
231

K A T A L Ó G U S
I V .  K Á R O L Y  1 9 1 6 .  É V I  K O R O N Á Z Á S Á N A K  

Á B R Á Z O L Á S A I R Ó L

A katalógusban nem elkészülésük időrendjében, hanem az egymást követő események 
szerint sorakoznak az ábrázolások. Ha a katalógusszámot követő cím idézőjelben van, 
akkor az vagy a műtárgy felirata vagy az ábrázolást megjelentető kiadvány kortárs cím-

adása. Az egyes események végén, dőlt betűvel jelezzük a kizárólag irodalomban említett 
műveket, amelyek képi ábrázolását nem ismerjük. A katalógusban szereplő szakirodalmi 
hivatkozások rövidítéseit a katalógus végén oldjuk fel s ezt követi a művészek névmutatója.

1. Staffázsalakokkal eseményábrázolásként kidolgozott látványtervek

1.1. „Trónusok a főhajóban” 

Lechner Jenő (1878–1962) 
Vízfestékkel átfestett fotó; 77 × 60 cm 

J. j. l.: Dr. Lechner Jenő 1916. XII. 30. 
Budapest-Vári Nagyboldogasszony Főplébánia, 
Egyházművészeti Gyűjtemény, ltsz.: K 2014.44.1. 
Szablya 1917, 26.; A Céhbeliek 1926, Kat. 155.; Ius 

coronandi 2012, Kat. IV.3.; Rákossy 2014, 427.;
 Mátyás-templom 2015, Kat. 8.5.b. 

1.2. „A főoltár” 

Lechner Jenő (1878–1962) 
Vízfestékkel átfestett fotó; 77 × 60 cm 

J. j. l.: 1916. XII. 30. Dr. Lechner Jenő  
Budapest-Vári Nagyboldogasszony Főplébánia, 
Egyházművészeti Gyűjtemény, ltsz.: K 2014.43.1. 
A Céhbeliek 1926, Kat. 156.; Rákossy 2014, 429.; 

Mátyás-templom 2015, Kat. 8.5.a.; Maczó 2016, 30.

FH_2019_egyben.indb   231 2020.11.15.   17:54:21



232

1.3. „Az intronizációs trónus” 

Lechner Jenő (1878–1962) 
Vízfestékkel átfestett fotó; 77 × 60 cm 

J. j. l.: 1916. XII. Dr. Lechner Jenő 

Budapest-Vári Nagyboldogasszony Főplébánia, Egyházművé-

szeti Gyűjtemény, ltsz.: K 2014.42.1.  
A Céhbeliek 1926, Kat. 157.; Rákossy 2014, 428.; Mátyás-temp-

lom 2015, Kat. 8.5.c.; Maczó 2016, 29.

1.4. A Palota út a királyi pár díszfogatával 
Kós Károly (1883–1977) terve alapján 

Vízfestékkel átfestett fotó; 62 × 78 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13457. 
Kertész K. 1917, 74.; Die Frauen 1995, Kat. 4.93.; F. Dózsa 1996, 

Kat. 25.; Gall 2002, 288.

1.5. Magyar nemesi testőrök a Dísz téren 

Kós Károly (1883–1977) terve alapján 

Vízfestékkel átfestett fotó; 75,5 × 56,5 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13445. 
Kertész K. 1917, 78.; F. Dózsa 1996, Kat. 29.; Gall 2002, 287.

1.6. Főhercegi hintók a Táncsics Mihály úti pilonoknál 
Györgyi Dénes (1886–1961) terve alapján 

Vízfestékkel átfestett fotó; 79 × 63,5 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13454. 
Kertész K. 1917, 95.; F. Dózsa 1996, Kat. 30.; Maczó 2016, 40.

FH_2019_egyben.indb   232 2020.11.15.   17:54:24



233

1.7. A Mátyás-templom homlokzata a Pénzügyminisztérium 
árkádjai alól 

Györgyi Dénes (1886–1961) és Lechner Jenő (1878–1962) 
tervei alapján 

Vízfestékkel átfestett fotó; 77 × 61 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13456. 
Szablya 1917, 10.; Kertész K. 1917, 93.; Györgyi 1986, Kat.6.; F. 

Dózsa 1996, Kat. 31.; Maczó 2016, 39.

1.8. A Szentháromság tér a királyi hintóval 
Györgyi Dénes (1886–1961) terve alapján 

Vízfestékkel átfestett fotó; 64 × 75 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13448. 
Szablya 1917, 12.; Kertész K. 1917, 87.; Györgyi 1986, Kat.7.; F. 

Dózsa 1996, Kat. 33.

1.9. A királyi pár a koronázás előtt a főhajóban felállított 
trónusokon 

Lechner Jenő (1883–1963) és Unghváry Sándor (1883–1951) 
Vízfestékkel átfestett fotó; 77,5 × 64 cm 

J. b. l.: Unghváry; j. j. l.: Lechner 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13452. 
Kertész K. 1917, 17.; F. Dózsa 1996, Kat. 36.; Ius coronandi 2012, 

Kat. IV.4.a.; Maczó 2016, 28.

1.10. Koronázás a főoltár előtt 

Lechner Jenő (1883–1963) és Unghváry Sándor (1883–1951) 
Vízfestékkel átfestett fotó; 80 × 64 cm 

J. b. l.: Lechner; j. j. l.: Unghváry 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13449. 
Kertész K. 1917, 19.; Die Frauen 1995, Kat. 4.94.; F. Dózsa 1996, 

Kat. 37.; Ius coronandi 2012, Kat. IV.4.b.

FH_2019_egyben.indb   233 2020.11.15.   17:54:26



234

1.11. A megkoronázott királyi pár az intronizációs 
trónusokon 

Lechner Jenő (1883–1963) és Unghváry Sándor 
(1883–1951) 

Vízfestékkel átfestett fotó; 62,5 × 79 cm 

J. b. l.: Lechner; j. j. l.: Unghváry 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13450. 
Kertész K. 1917, 27.; Die Frauen 1995, Kat. 4.95.; F. Dózsa 

1996, Kat. 45.; Ius coronandi 2012, Kat. IV.4.c.

1.12. A Szentháromság szobor az eskü-emelvénnyel 
Unghváry Sándor (1883–1951) Pogány Móric (1878–1942) terve 

alapján  
Vízfestékkel átfestett fotó; 75 × 59 cm 

J. b. l.: Unghváry 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13453. 
F. Dózsa 1996, Kat. 35.

1.13. A Szentháromság szobor az eskü-emelvénnyel 
Unghváry Sándor (1883–1951) Pogány Móric (1878–1942) terve 

alapján  
Papír, gouache; 75 × 60 cm 

J. b. l.: Unghváry 1917 

Gödöllői Királyi Kastély, ltsz.: GKK 115.

1.14. A Szentháromság szobor az eskü-emelvénnyel 
Unghváry Sándor (1883–1951) Pogány Móric (1878–1942) terve 

alapján  
Vízfestékkel átfestett fotó; 75 × 58,5 cm 

J. j. l.: Unghváry 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13447. 
F. Dózsa 1996, Kat. 47.

FH_2019_egyben.indb   234 2020.11.15.   17:54:28



235

1.15. Koronázási menet a Tárnok utcában 

Györgyi Dénes (1886–1961) terve alapján 

Vízfestékkel átfestett fotó; 64 × 79,5 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13451. 
Szablya 1917, 13.; Kertész K. 1917, 83.; F. Dózsa 1996, Kat. 50.

1.16. Koronázási menet a Dísz téren 

Györgyi Dénes (1886–1961) terve alapján 

Vízfestékkel átfestett fotó; 55 × 74 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13455. 
Szablya 1917, 14.; Kertész K. 1917, 81.; Györgyi 1986, Kat. 5.; F. 

Dózsa 1996, Kat. 53.

1.17. Koronázási menet a Dísz téren középen a királlyal 
Györgyi Dénes (1886–1961) terve alapján 

Vízfestékkel átfestett fotó; 60 × 80 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13459. 
F. Dózsa 1996, Kat. 55.; Maczó 2016, 114.

1.18. A koronázási menet érkezése a Szent György térre 

Kós Károly (1883–1977) terve alapján 

Vízfestékkel átfestett fotó; 63,5 × 79 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13458. 
Kertész K. 1917, 75.; F. Dózsa 1996, Kat. 56.; Gall 2002, 287.

1.19. A Szent György tér a koronázó dombbal 
Kós Károly (1883–1977) terve alapján 

Vízfestékkel átfestett fotó; 54,5 × 79 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 13446. 
Szablya 1917, 15.; Kertész K. 1917, 69.; F. Dózsa 1996, Kat. 57.

FH_2019_egyben.indb   235 2020.11.15.   17:54:30



236

2.  Koronázási  előkészületek

2.1. „A Mátyás-templom főoltára két trónszékkel december 
29-én” 

Pólya Tibor (1886–1937) rajza 

J. j. l.: Pólya Tibor 

Megjelent: Magyarország, 1916. december 31. 13.

2.2. „A megkoronázott király trónusa” 

Pólya Tibor (1886–1937) rajza 

Megjelent: Magyarország, 1916. december 31. 14.

2.3. „A koronázó Szentháromság-szobor” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Az Est, 1916. december 31. 3.

2.4. „Készül az eskü-emelvény a Szentháromság téren” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. b. l.: Bató 1916. XII. 26. 
Megjelent: Az Érdekes Ujság, 1917. január 8. 29.

FH_2019_egyben.indb   236 2020.11.15.   17:54:32



237

3.  A királyi  pár megérkezése Budapestre (december 27.  14 óra)

2.5. „Zita királyné a magyar koronázási ruha próbáján” 

Ladislaus Tuszynski (1876–1943) rajza 

J. j. l.: Tuski 
Megjelent: Illustrierte Kronen-Zeitung, 1916. december 28. 1.

2.6. A Szentháromság tér IV. Károly koronázására készülődőben 

Zombory-Moldován Béla (1885–1967) olajfestménye 

Magántulajdon

2.7. A Mátyás-templom a koronázás előtt 

Rudnay Gyula (1878–1957) 

Papír, ceruza; 32 × 32 cm 

J. j. l.: Koronázás előtt a Mátyás templom 916. dec. 19. Rudnay 

Magántulajdon 

Rudnay 1969, Kat. 540.

3.1. „A székesfővárosi törvényhatósági bizottság a pályaudvaron” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. b. l.: Bató 1916. XII. 27. 
Megjelent: Az Érdekes Ujság, 1917. január 8. 21.

FH_2019_egyben.indb   237 2020.11.15.   17:54:33



238

4.  A királyi  pár bevonulása  

(december 27.  14–15 óra)

4.1. A királyi pár bevonulása az Andrássy úton 

Zádor István (1882–1963) 
Papír, ceruza; 38,7 × 29 cm 

J. b.l.: Zádor 1916. XII. 27. 
Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 11812. 

Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 3.

4.2. „A királyi pár bevonulása Budapestre 1916. dec. 27-én 
a Lánchíd budai hídfőjén” 

Zádor István (1882–1963) 
Papír, ceruza; 27,4 × 37,5 cm 

J. j.l.: Zádor 

Budapesti Történeti Múzeum, FK, ltsz.: 16.858. 
Megjelent: Koronázási album 1917, 23.

4.3. A királyi pár hintója a bevonuláson 

Pólya Tibor (1886–1937) 
Papír, tusrajz; 30,3 × 28,7 cm 

J. j. l.: Pólya Tibor 

Budapesti Történeti Múzeum, FK, ltsz.: 27.894.

4.4. „Királyvárók az Andrássy úton” 

Rudnay Gyula (1878–1957) rajza 

J. b. l.: 1916. dec. 27. Rudnay 

Megjelent: Uj Idők, 1917. január 7. 30.; Rudnay 1918, Kat. 30. 

FH_2019_egyben.indb   238 2020.11.15.   17:54:39



239

4.5. „A menet az Andrássy úton” 

Mühlbeck Károly (1869–1943) rajza 

Megjelent: Uj Idők, 1917. január. 7. 31.

4.6. „A császári pár útja a királyi várba” 

Ladislaus Tuszynski (1876–1943) rajza 

J. j. l.: Tuski 
Megjelent: Illustrierte Kronen-Zeitung, 1916. decem-

ber 29. 1.

4.7. „A királyi pár útja a budai vár felé miután megérkeztek 
Budapestre december 27-én” 

Ismeretlen rajzoló 

Megjelent: Neuigkeits Welt-Blatt, 1916. december 31. 10.

4.8. „Koronázási ünnepségek Budapesten. 
A diadalív a Lánchíd előtt” 

Ismeretlen rajzoló 

Megjelent: Die Neue Zeitung, 1916. december 31. 3.; Volksblatt, 
1917. január 7. 3.

4.9. „Felvonulás a koronázásra a Lánchídon” 

Jávor Pál (1880–1923) 
Olajfestmény (?), 2000,- korona 

Magyar mesterek 1917, Kat. 16.

FH_2019_egyben.indb   239 2020.11.15.   17:54:41



240

5.1. „Az országgyűlés küldöttsége átadja a királynak a hitlevelet a 
trónteremben” 

Bér Dezső (1875–1924) rajza 

J. b. l.: Bér Dezső 

Megjelent: Az Érdekes Ujság, 1917. január 8. 21.; 
Koronázási Album 1917, 29.

5.  A koronázási  hitlevél  átadása a királynak  

(december 27.  18 óra)

5.2. „A hitlevél átadása” 

Honti Nándor (1878–1972) rajza 

J. b. l.: Honti 1916. XII. 27. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 28.

5.3. „A királyi hitlevél átadása” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 28.

FH_2019_egyben.indb   240 2020.11.15.   17:54:42



241

6.1. „IV. Károly átadja a hitlevelet az országgyűlési küldöttségnek” 

Pór Bertalan (1880–1964) 
Papír, monotípia; 25,2 × 33,5 cm 

J. j. l.: Pór 

Magyar Nemzeti Galéria, ltsz.: F.75.390. 
Művészet 2014, 35.; Propaganda 2016, 196.

6.  A királyi  hitlevél  visszaadása a parlamenti  küldöttségnek  

(december 28.  11 óra) 

 

6.2. „Az országgyűlés ünnepli Zita királynét” 

Geiger Richárd (1872–1945) rajza 

J. j. l.: Geiger Rich. 1916 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 18. 20.; 
Maczó 2016, 66.

6.3. „A parlament küldöttsége hódol a király előtt” 

Ismeretlen rajzoló 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 25. 17.

FH_2019_egyben.indb   241 2020.11.15.   17:54:43



242

7.1. „A főrendek és képviselők a király lakosztályába viszik 
a koronát rejtő páncélszekrényt” 

Geiger Richárd (1872–1945) rajza 

J. j. l.: Geiger R. 1916 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 25. 20.

7. A Szent Korona átvitele a király lakosztályába  

(december 28. 15 óra)

7.2. „A Szent Korona átvitele a Mátyás-templomba”
 [Téves cím!] A koronázási jelvényeket IV. Károly jelenlétében 

kiveszik a koronázási ládádból. 
Geiger Richárd (1872–1945) rajza 

J. b. l.: Geiger Richárd 1916 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 25. 20.

7.3 „A koronázási jelvények átadása” 

Ladislaus Tuszynski (1876–1943) rajza 

J. b. l.: Tuski 
Megjelent: Illustrierte Kronen-Zeitung, 1916. december 30. 1.

FH_2019_egyben.indb   242 2020.11.15.   17:54:45



243

8.  A koronázás főpróbája a király jelenlétében  

(december 29.  9  óra)

9. A koronázási jelvények átszállítása a Mátyás-templomba  
(december 29. 14 óra)

8.1. „A koronázás főpróbáján” 

Zádor István (1882–1963) 
Papír, ceruza; 37,5 × 28 cm 

J. j. l.: Zádor 1916. XII. 29. 
Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 16.855.

9.1. „A Szent Korona átvitele a Mátyás-templomba” 

Haranghy Jenő (1894–1951) 
Papír, szénrajz; 42,8 × 54,5 cm 

J. j.l.: Haranghy Jenő 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 53.397.

9.2. Koronaőrök a Loretto-kápolna bejáratánál 
Zádor István (1882–1963) 
Papír, szénrajz; 39 × 29 cm 

J. j.l.: Zádor 1916. XII. 29. 
Budapesti Történeti Múzeum, FK, ltsz.: 16.856. 

Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 26.

FH_2019_egyben.indb   243 2020.11.15.   17:54:49



244

9.3. „A Szent Koronát december 29-én a Nagyboldogasszony-
templomba viszik” 

Mühlbeck Károly (1869–1943) rajza 

Megjelent: Uj Idők, 1917. január 7. 32.

9.4. „A korona a templom kapujában” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. j. l.: Bató 1916. XII. 29. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 33.

9.5. „A koronát a Loretto-kápolnában őrzik” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. b. l.: Bató 1916. XII. 29. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 34.

9.6. „A koronázási jelvények érkezése a Mátyás-templomba” 

Ismeretlen rajzoló 

Megjelent: Neuigkeits Welt-Blatt, 1917. január 3. 7.

FH_2019_egyben.indb   244 2020.11.15.   17:54:50



245

10.1. „A királyi pár megérkezése a Koronázó templomhoz” 

Benkhard Ágost (1882–1961) 
Olaj, vászon; 52,5 × 41 cm 

J. j. l.: 1916. december 30. Benkhard Ágost 
Magántulajdon

10.  Koronázási  menet a palotától  a  Mátyás-templomhoz  

(december 30.  8  óra)

10.2. „Koronázási kocsi” 

Rudnay Gyula (1878–1957) 
Papír, ceruza, vízfesték; 29 × 40 cm 

J. j.l.: 1916. Dec. 30. Rudnay 

Magántulajdon 

Kieselbach 50. aukció (2015. okt. 12.) 84.

10.3. A menet érkezése a Mátyás-templomhoz 

Zádor István (1882–1963) 
Papír, ceruza; 38,8 × 28,9 cm 

J. b.l.: Zádor 1916. XII. 30. 
Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 11811. 

Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 13.

10.4. Főhercegi hintó a koronázási menetben 

Haranghy Jenő (1894–1951) 
Papír, litográfia; 58 × 74,2 cm 

J. b. l.: H J (ligatúra) 1916 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 53.1078.

FH_2019_egyben.indb   245 2020.11.15.   17:54:54



246

10.5. A királyi család a koronázási hintóban 

Haranghy Jenő (1894–1951) 
Papír, litográfia; 58,3 × 74,2 cm 

J. j. l.: H J (ligatúra) 1916 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 53.1079.

10.6. „A Koronázó-templom bejárata” 

Márton Ferenc (1884–1940) 
Papír, ceruza; 27,2 × 37,2 cm 

J. b. l.: Márton Fe 916 dec 30 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: LTM 72.1076. 
Megjelent: Vasárnapi Ujság, 1917. január 7. 4.

10.7. A Mátyás-templom bejárata az érkezőkkel 
Márton Ferenc (1884–1940) 

Papír, kréta; 33 × 24 cm 

J. j. l.: Márton F 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 61.260.

10.8. „A Tárnok utcza, nyolcz órakor” 

Honti Nándor (1878–1972) rajza 

Megjelent: Az Ujság, 1916. december 31. 8.

FH_2019_egyben.indb   246 2020.11.15.   17:54:57



247

10.9. „A királyi család díszhintókban a koronázásra megy” 

Mühlbeck Károly (1869–1943) rajza 

Megjelent: Uj Idők, 1917. január 7. 34.

10.10. „A királyi pár díszhintója” 

Geiger Richárd (1872–1945) rajza 

J. b. l.: Geiger Richárd 1916. XII. 30. 
Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 35.

10.11. „A Mátyás-templom előtt, a koronázás alatt” 

Pólya Tibor (1886–1937) rajza 

Megjelent: Magyarország, 1917. január 3. 5.

10.12. „Károly király és Zita királyné díszhintója útban a Koronázó-templom felé” 

Ismeretlen rajzoló 

Megjelent: Die Neue Zeitung, 1917. január 4. 3.

10.13–14. „Felvonulás I–II.” 

Kernstok Károly (1873–1940) 
Olajfestmény (?), 1200,- és 1000,- korona 

Magyar mesterek 1917, Kat. 2., 19.

FH_2019_egyben.indb   247 2020.11.15.   17:54:58



248

11.1. „ A királyi pár fogadtatása […] 
A hercegprímás csókra nyújtotta a királyi párnak 

a feszületet” Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 15.

11.  Koronázási  szertartás a Mátyás-templomban a ceremónia  

időrendjében (december 30.  9–11 óra)

11.2. „IV. Károly megcsókolja az evangéliumot […] 
A király letette az igazságosság és béke esküjét” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 18. 15.

11.3. „Szent István palástja a királyon” 

Herman Lipót (1884–1972) 
papír, ceruza; 28,5 × 23,5 cm 

J. b. l.: Bpest 1916 dec 30 Herman Lipót 
Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 20-342/21.

11.4. „A hercegprímás átnyújtja IV. Károly királynak 
Szent István kardját” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 16.

FH_2019_egyben.indb   248 2020.11.15.   17:55:01



249

11.5. „A király megteszi a keresztvágásokat” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 17.

11. 6. „A koronázás” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 18.

11.7. „A király fejére teszik a koronát” 

Pólya Tibor (1886–1957) rajza 

Megjelent: Magyarország, 1917. január 3. 9.

11.8. „A koronázás” 

Honti Nándor (1878–1961) rajza 

Megjelent: Az Ujság, 1916. december 31. 12.

FH_2019_egyben.indb   249 2020.11.15.   17:55:04



250

11.9. IV. Károly koronázása 

Dudits Andor (1866–1944) 
Karton, pasztell; 85 × 70 cm 

J. b. l.: Dudits A 

Magyar Nemzeti Galéria, ltsz.: 1945-3844. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 56.

11.10. „IV. Károly magyar király koronázása” 

Felix Schwormstadt (1870–1938) festménye 

J. b. l.: Felix Schwormstadt 1917 

Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 8–9.; 
Koronázási Album 1917, 80–81. között

11.11. IV. Károly koronázása (vázlat) 
Benczúr Gyula (1844–1920) 

Olaj, vászon; 41 × 67 cm 

Keresztény Múzeum, Esztergom, ltsz.: 56.593. 
Ius coronandi 2012, Kat. IV.1.

11. 12. IV. Károly koronázása 

Rudnay Gyula (1878–1957) 
Olaj, vászon, 87 × 111,5 cm 

J. j.l.: Rudnay 917 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 2012.2. 
Rudnay 1918, Kat. 125. (?); Polgár Galéria 92–93. aukció (2012. 

dec. 4.) 153.; Coronatio Hungarica 2016, 307.

FH_2019_egyben.indb   250 2020.11.15.   17:55:10



251

11. 13. IV. Károly koronázása 

Rudnay Gyula (1878–1957) 
Olaj, vászon, 87 × 114 cm 

J. b.l.: Rudnay 

magántulajdon 

Rudnay 1918, Kat. 125. (?); Polgár Galéria 92–93. aukció 
(2012. dec. 4.) 155.

11. 14. „IV. Károly király megkoronázása” 

Révész Imre (1859–1945) festménye 

J. j. l.: Révész Imre 

Megjelent: Vasárnapi Ujság, 1917. január 21. 48–49.

11.15. IV. Károly koronázása. „A király esküje” 
emléklap jobb felső sarokban lévő részlete 

Basch Árpád (1873–1945) 
Papír, kromolitográfia; 48,5 × 39,2 cm 

J. j. l.: Terv. r.: Basch Árpád 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 53.393.

11.16. IV. Károly koronázása 

Háry Gyula (1864–1945) 
Olaj, fa, 15 × 18 cm 

J. b. l.: Háry Gy 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 15.077.

FH_2019_egyben.indb   251 2020.11.15.   17:55:12



252

11.17. „IV. Károly megkoronázása a Mátyás-templomban” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. b. l.: Bató 1916. XII. 30. 
Megjelent: Az Érdekes Ujság, 1917. január 8. 8.;

Koronázási Album 1917, 58.

11.18. IV. Károly koronázása 

Rippl-Rónai József (1861–1927) 
Papír, pasztell; 41 × 31,3 cm 

J. j. l.: Rónai 1916 30/XII 
Magyar Nemzeti Galéria, ltsz.: 51.82. 

Magyar mesterek 1917, Kat. 7.; Rippl-Rónai 1998, 373.

11.19. IV. Károly koronázása 

Rippl-Rónai József (1861–1927) 
Olaj, lemezpapír; 102 × 72 cm 

J. j. f.: Rónai 1916 30/XII. 
Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 15.738. 

Magyar mesterek 1917, Kat. 9.; Rippl-Rónai 1998, 
Kat. 125.; Maczó 2016, 97.

11.20. A megkoronázott király az intronizációs trónuson 

Rippl-Rónai József (1861–1927) 
Papír, tus, vízfestmény; 20,5 × 28,5 cm 

J. j. f.: Rónai 1916 30/XII. 
Magyar Nemzeti Galéria, ltsz.: 1932-2349. 

Magyar mesterek 1917, Kat. 11.

FH_2019_egyben.indb   252 2020.11.15.   17:55:18



253

11.21. „Koronázáskor 1916. dec. 30. „Benedictus”” 

Rippl-Rónai József (1861–1927) 
Papír, pasztell; 36 × 28,5 cm 

Felirat a képben: „Stojanovics” „Hubay” 

J. j. f.: Rónai 
A hátoldalon kézírással: „IV. Károly király koronázásakor, 1916 

dec. 30-án készült Rippl-Rónai Skizz, Sztojanovits Jenő zene-

szerző karnagyról a budapesti koronázó Mátyás templomban, 
és Hubay Jenőről, ki a Liszt: Koronázási mise benedictusával 

hegedű solóját játssza.” 

Kieselbach 44. aukció (2013. okt. 26.) 72.

11.22. „A királyné” 

Herman Lipót (1884–1972) 
papír, ceruza; 28,5 × 16,3 cm 

J. j. l.: Bpest 1916 dec 30 Herman 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 20-342/15.

11.23. „A királynét koronázni viszik” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 19.

11.24. „Zita királyné megkoronázása” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 20.

FH_2019_egyben.indb   253 2020.11.15.   17:55:21



254

11.25. „Zita királynét megkoronázzák” 

Zádor István (1882–1963) 
Papír, ceruza; 29 × 38,9 cm 

J. j.l.: Zádor 1916. XII. 27. 
Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 11813. 

Megjelent: Vasárnapi Ujság 1917. január 7. 5.; Koronázási Album 
1917, 59.; Zádor 1933, 136.

11.26. „Zita királyné megkoronázása” 

Zádor István (1882–1963) 
Papír, ceruza; 30 × 39,5 cm 

J. j.l.: Zádor 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 16.860.

11.27. „Zita királyné megkoronáztatása” 

Dudits Andor (1866–1944) 
Karton, pasztell; 86 × 70 cm 

J. b. l.: Dudits Andor 

Magyar Nemzeti Galéria, ltsz.: 1945-3843. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 57.

11.28. „A koronázott királyi pár” 

Honti Nándor (1878–1972) rajza 

J. j. l.: Honti 
Megjelent: Az Ujság, 1916. december 31. 13.

FH_2019_egyben.indb   254 2020.11.15.   17:55:26



255

11.29. „A megkoronázott királyi pár” 

Herman Lipót (1884–1972) 
papír, ceruza; 37,7 × 27,7 cm 

J. b. l.: Bpest 1916 dec 30 Herman Lipót 
Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 20-342/22. 

Megjelent: Uj Idők, 1917. január 7. 39.

11.30. „A királyi pár a koronázás után” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. j. l.: Bató 1916. XII. 30. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 63.

11.31. „Éljen a király!” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 21.

11.32. „A koronázási mise” 

Rudnay Gyula (1878–1957) rajza 

Megjelent: Uj Idők, 1917. január 7. 38.; Koronázási Album 1917, 
60.; Rudnay 1918, Kat. 28.

FH_2019_egyben.indb   255 2020.11.15.   17:55:30



256

11.33. „A koronázó templom” 

Gedő Lipót (1887–1952) rajza 

Megjelent: Pesti Napló, 1916. december 31. 3.

11.34. „A koronázás közönsége a templomban” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. j. l.: Bató 1916. XII. 30. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 53.

11.35. „A trónörökös IV. Károly megkoronázásánál” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. b. l.: Bató 1916. XII. 30. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 54.

11.36. „A bolgár király a koronázáson” 

Geiger Richárd (1872–1945) rajza 

J. b. l.: Geiger R. 
Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 18. 21.

FH_2019_egyben.indb   256 2020.11.15.   17:55:32



257

11.37. „IV. Károly magyar királlyá koronázása” 

Ladislaus Tuszynski (1876–1943) rajza 

J. b. l.: Tuski 
Megjelent: Illustrierte Kronen-Zeitung, 1916. december 31. 1.

11.38. „Károly császár magyar királlyá koronázása” 

Ismeretlen rajzoló 

Megjelent: Die Neue Zeitung, 1916. december 31. 1.; Volksblatt, 
1917. január 7. 1.

12.1. A királyné és a trónörökös hintójának indulása  
a Mátyás-templom elől 

Hatvany Ferenc (1881–1958) 
Olaj, vászon; 60,5 × 91,5 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 15.726.

12.  Zita királyné és Ottó trónörökös a koronázási  hintóban visszatér 
a palotába (december 30.  11 óra)

12.2. „Ottó trónörökös” 

Felix Schwormstadt (1870–1938) festménye 

Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 12.

11.39. „A koronázás” 

Csont Ferenc (1888–1969) 
Olajfestmény, 4000,- korona 

Magyar egyházművészeti 1919, Kat. 33.

11.40. „Koronázás” 

Bednár János (1886–1932) 
Olajfestmény (?) 

Orsz. Magy. Képzőműv. Társ. 1917, 50.

FH_2019_egyben.indb   257 2020.11.15.   17:55:35



258

12.3. „A királyné kocsija” 

Honti Nándor (1878–1961) rajza 

J. b. l.: H. 
Megjelent: Az Ujság, 1916. decem-

ber 31. 18.

13.1. Aranysarkantyús vitézek avatása 

Márton Ferenc (1884–1940) 
Pauszpapír, tusrajz; 44 × 29 cm 

J. j. l.: Márton Fe 916 dec 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: LTM 72.1075.

13.  Az aranysarkantyús vitézek avatása 

(december 30.  11:15)

13.2. „Lovaggá ütés a koronázótemplomban” 

Márton Ferenc (1884–1940) rajza 

Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 5.

12.4. A királyné és a trónörökös kiszállnak a koronázási 
hintóból 

Éder Gyula (1875–1945) 
Olaj, vászon; 90 × 110,5 cm 

J. j. l.: Éder Gyula 1929 

Kunsthistorisches Museum Wien, Wagenburg, ltsz.: Z 147. 
Des Kaisers 2000, Kat. 247.; Maczó 2016, 90.

FH_2019_egyben.indb   258 2020.11.15.   17:55:36



259

13.3. „Az aranysarkantyus vitézek avatása” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Friss Ujság, 1916. december 31. 3.

13.4. „Egy aranysarkantyus…” 

Herman Lipót (1884–1972) rajza 

J. j. l.: Herman L Bp 1916 dec 30 

Megjelent: Koronázási Album 1917, 61.

13.5. „Az aranysarkantyus vitézek lovaggá ütése” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. b. l.: Bató 1916. XII. 30. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 62.

13.6. „A lovaggáütés szertartása” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja 1917. január 11. 22.

FH_2019_egyben.indb   259 2020.11.15.   17:55:39



260

14.1. „A király a Szentháromság-téren leteszi az esküt” 

Bér Dezső (1875–1924) 
Papír, ceruza; 30,9 × 24,7 cm 

J. b. l.: Bér Dezső 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 15.410. 
Megjelent: Az Érdekes Ujság, 1917. január 8. 9.; Koronázási 

Album 1917, 80.

14.  A koronázási  eskü (december 30.  12 óra)

14.2. „IV. Károly király koronázási esküje a Mátyás-templom 
előtt” 

Zádor István (1882–1963) 
Papír, ceruza; 38,8 × 28,9 cm 

J. j.l.: Zádor 1916. XII. 30. 
Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 11814. 

Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 18.; Zádor 1933, 
135.

14.3. „Károly király esküje a Szentháromság téren” 

Zádor István (1882–1963) 
Papír, ceruza; 39 × 29,5 cm 

J. j.l.: Zádor 1916 XII 30 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 16.859.

14.4. „A király esküje a Szt. Háromság téren” 

Zádor István (1882–1963) rajza 

J. J. l.: Zádor 1916 XII 30 

Megjelent: Vasárnapi Ujság, 1917. január 7. 3.; Koronázási 
Album 1917, 74.

FH_2019_egyben.indb   260 2020.11.15.   17:55:43



261

14.5. „Esküszik a király” 

Rippl-Rónai József (1861–1927) 
Papír, pasztell; 41,3 × 51 cm 

J. b. l.: 1916 30/XII.; J. j. l.: Rónai 
Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 18.333. 

Magyar mesterek 1917, Kat. 10.; Rippl-Rónai 1920, Kat. 1.

14.6. „Az eskütétel” 

Honti Nándor (1878–1961) rajza 

J. j. l.: H. 
Megjelent: Az Ujság, 1916. december 31. 9.

14.7. „A király esküje” 

Pólya Tibor (1886–1937) rajza 

J. j. l.: Pólya Tibor 

Megjelent: Magyarország, 1917. január 4. 6.

14.8. Koronázási eskü 

Csók István (1865–1961) 
Olaj, fa; 32 × 41 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 16.893. 
Csók 1928, Kat. 37.; Csók 1935, Kat. 45.

FH_2019_egyben.indb   261 2020.11.15.   17:55:46



262

14.9. Koronázási eskü 

Edvi Illés Ödön (1877–1946) 
Olaj, karton; 35,5 × 45,5 cm 

J. j. l.: Edvi Illés Ödön 

Felirat jobbra lent: IV. Károly király 1916 XII/30. esküt tesz 
a Szt. György (sic!) téren. 

Gödöllői Királyi Kastély, gysz.: 4623.

14.10. Koronázási eskü 

Rudnay Gyula (1878–1957) 
Karton, ceruza, vízfesték; 23 × 31 cm 

J. b.l.: RudnayGy. 916. Dec. 30.  
Magántulajdon 

Megjelent: Uj Idők 1917. január 7. 40. 
Rudnay 1918, Kat. 31.; Kieselbach 1. aukció 

(1997. szept. 19.) 198.

14.11. Koronázási eskü 

Rudnay Gyula (1878–1957) 
Olaj, vászon, 92 × 98 cm 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 2012.1. 
Rudnay 1918, Kat. 121. (?); Polgár Galéria 92–93. aukció 

(2012. dec. 4.) 154.

14.12. Koronázási eskü 

Rudnay Gyula (1878–1957) 
Olaj, vászon, 120 × 195 cm 

Magyar Nemzeti Galéria, ltsz.: 2012.1. 
Rudnay 1918, Kat. 121. (?); Gerevich 1942, 219.; Rudnay 2003, 14.; 

A szóra bírt műtárgy 2009, Kat. 94.

FH_2019_egyben.indb   262 2020.11.15.   17:55:48



263

14.13. „A koronázási eskü” 

Dudits Andor (1866–1944) festménye 

J. b. l.: Dudits A 

Megjelent: Koronázási Album 1917, 96–97.

14.14. „A király esküje” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 23.

14.15. „A király esküje” 

Basch Árpád (1873–1945) 
Papír, kromolitográfia; 48,5 × 39,2 cm 

J. j. l.: Terv. r.: Basch Árpád 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 53.393.;  
Coronatus in regem 2015, 25.; Coronatio Hungarica 2016, 308.; 

Maczó 2016, 108.

14.16. „A Szentháromság-téren a koronázás után a közönség 
a templom felé tódul” 

Márton Ferenc (1884–1940) rajza 

J. b.f.: Márton Fe 916 

Megjelent: Vasárnapi Ujság, 1917. január 7. 2.

FH_2019_egyben.indb   263 2020.11.15.   17:55:52



264

14.17. „Az alkotmányos eskü a szabad ég alatt” 

Ladislaus Tuszynski (1876–1943) rajza 

J. j. l.: Tuski 
Megjelent: Illustrierte Kronen-Zeitung, 1917. január 3. 1.

14.18. „A királyi eskü a magyar alkotmányra” 

Ismeretlen rajzoló 

Megjelent: Neuigkeits Welt-Blatt, 1917. január 4. 1.

14.19. „Koronázási eskü” 

Kemény Nándor (1885–1972)  

Olajfestmény, 4000,- korona 

Nemzeti Szalon 1917, Kat. 356.

14.20. „A király esküje” 

Kacziány Ödön (1852–1933) 
Olajfestmény, 3000,- korona 

M. Kir. miniszterelnök 1920, Kat. 67.

15.1. „A menet megindul” 

Rudnay Gyula (1878–1957) 
Ceruza, fedőfehér, papír; 22 × 29 cm 

J. j. l.: A menet megindul – 916 dec 30 – Rudnay 

Magántulajdon 

Villás Galéria 62. Festmény- és műtárgyárverés 
(2019. dec. 7.) 26.

15.  A Koronázási  menet a Mátyás-templomtól a Szent György térre 
(december 30.  12:30–13:30)

14.21. „A Mátyás-templom előtt” 

Csont Ferenc (1888–1969) 
Szénrajz, 2000,- korona 

Magyar egyházművészeti 1919, Kat. 34.

14.22–25. Négy vázlat a Mátyás-templom előtt 

Kunffy Lajos (1869–1962) 
Kunffy 2006, 126.

FH_2019_egyben.indb   264 2020.11.15.   17:55:53



265

15.2. Koronázási menet a Mátyás-templom előtt 

Rudnay Gyula (1878–1957) 
Olaj, vászon, 82,5 × 120 cm 

J. b.l.: Rudnay 917 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 15318

15.3. IV. Károly a koronázási menetben 

Kernstok Károly (1873–1940) 
Olaj, vászon; 36 × 50 cm 

J. j.l.: K. K. 1916 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 62.219. 
Magyar mesterek 1917, Kat. 4.

15.4. „Trenk-huszárok, a horvát bán csatlósai” 

Pólya Tibor (1886–1937) rajza 

J. j. l.: Pólya Tibor 

Megjelent: Koronázási Album 1917, 91.

15.5. „Részlet a menetből” 

Gedő Lipót (1887–1952) rajza 

J. j. l.: Gedő 

Megjelent: Koronázási Album 1917, 104.

FH_2019_egyben.indb   265 2020.11.15.   17:55:56



266

15.7. „A koronázási menet. Udvari díszfogatok” 

Mühlbeck Károly (1869–1943) rajza 

Megjelent: Uj Idők, 1917. január 7. 43.

15.8. „A koronázási menet érkezése a Szent György térre” 

Márton Ferenc (1884–1940) 
Papír, kréta; 23,5 × 32,5 cm 

J. b. l.: Márton Fe 916 dec 30 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: LTM 61.165. 
Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 19.

15. 9. „A nádorhelyettes” 

Horthy Béla (1869–1943) rajza 

Megjelent: Társaság, 1917. január 6. 3.

15.6. „A koronázási menet” 

Honti Nándor (1878–1972) rajza 

J. j. l.: Honti 1916 XII 30 

Megjelent: Az Ujság, 1916. december 31. 16–17.

FH_2019_egyben.indb   266 2020.11.15.   17:55:57



267

15.10. „ A király teljes ornátusban lóháton” 

Ismeretlen rajzoló 

Megjelent: Die Neue Zeitung, 
1917. január 4. 4.;  Volksblatt, 

1917. január 7. 6.

15.11. A király a menetben 

Ismeretlen rajzoló 

Megjelent: Zászlónk, 1917. január 15. 98.

16.1. „A királyra várakozó nép a koronázó dombnál” 

Márton Ferenc (1884–1940) 
Papír, kréta; 22,5 × 29 cm 

J. j. l.: Márton F 916 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 61.261. 
Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 19.

16.  A kardvágás a koronázó dombon  

(december 30.  13:30)

16.2. „A vármegyék zászlói a kardvágás színhelyén” 

Márton Ferenc (1884–1940) 
Papír, kréta; 23,5 × 32,5 cm 

J. j. l.: Márton F dec. 30. 916 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 61.259. 
Megjelent: Vasárnapi Ujság, 1917. január 7. 10.

15.12. Koronázási menet
Kernstok Károly (1873–1940)

Olaj, fatábla; 26,8 × 36 cm
J. j. l.: K K

Magyar Nemzeti Galéria, ltsz.: 51.84.
Lehet, hogy azonos a Kat. 10.13–14. 

egyik tételével.

FH_2019_egyben.indb   267 2020.11.15.   17:56:01



268

16.3. „A kardvágás a koronázó dombon” 

Márton Ferenc (1884–1940) rajza 

J. b. l.: Márton Fe 916 

Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 1.

16.4. „ A kardvágás után a király elvágtat” 

Rippl-Rónai József (1861–1927) 
Papír, pasztell; 41,5 × 51,4 cm 

J. b. l.: Rónai; j. j. l: 1916. dec. 30. 
Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 16.072. 

Magyar mesterek 1917, Kat. 8.; Rippl-Rónai 1920, Kat. 5.;  
Rippl-Rónai 1998, Kat. 126.

16.5. „IV. Károly Budán a koronázási domb” 

Rippl-Rónai József (1861–1927) rajza 

J. j. l.: Rónai 1916. dec. 30. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 119.

16. 6. „A király megteszi a négy kardvágást” 

Pór Bertalan (1880–1964) rajza 

J. k. l.: 1916 decz 30án Pór Bertalan 

Megjelent: Az Érdekes Ujság, 1917. január 8. 13.; Koronázási 
Album 1917, 117.

FH_2019_egyben.indb   268 2020.11.15.   17:56:05



269

16.7. „A kardvágás” 

Gedő Lipót (1887–1952) rajza 

J. j. l.: Gedő Budavára 1916. XII. 30. 
Megjelent: Pesti Napló, 1916. december 31. 5.

16.8. „A kardvágás” 

Honti Nándor (1878–1972) rajza 

J. j.l.: Honti 
Megjelent: Az Ujság, 1916. december 31. 10.

16.9. „A kardvágás” 

Pólya Tibor (1886–1937) rajza 

J. j. l.: Pólya Tibor 

Megjelent: Magyarország, 1917. január 4. 7.

16.10. „A király négy vágása a koronázó dombon” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Friss Ujság, 1916. december 31. 1.

FH_2019_egyben.indb   269 2020.11.15.   17:56:07



270

16.11. „A kardvágás a Szent György téren” 

Mühlbeck Károly (1869–1943) rajza 

J. j. l.: Mühlbeck 

Megjelent: Uj Idők, 1917. január 7. 44.

16.12. IV. Károly kardvágása 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Az Érdekes Ujság, 1917. január 8. külső borítón

16. 13. „A király a koronázó dombon” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 21.

16.14. „IV. Károly király koronázási kardvágása” 

Kacziány Ödön (1852–1933) festménye 

J. b. l.: Kacziány 

Megjelent: Vasárnapi Ujság, 1917. január 14. 32–33. 
Magyar mesterek 1917, Kat. 6.

FH_2019_egyben.indb   270 2020.11.15.   17:56:08



271

16.15. IV. Károly kardvágása 

Kernstok Károly (1873–1940) 
Olaj, vászon; 36 × 50 cm 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 19191. 
Magyar mesterek 1917, Kat. 17.

16.16. IV. Károly kardvágása 

Jávor Pál (1880–1923) 
Olaj, vászon; 118 × 202 cm, 

J. j. l.: Jávor 

Gödöllői Királyi Kastély ltsz.: 215. 
Magyar mesterek 1917, Kat. 3. Maczó 2016, 118.

16.17. IV. Károly kardvágása. „A király esküje” emléklap bal 
felső sarokban lévő részlete 

Basch Árpád (1873–1945) 
Papír, kromolitográfia; 48,5 × 39,2 cm 

J. j. l.: Terv. r.: Basch Árpád 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: 53.393.

16.18. IV. Károly kardvágása 

Heinrich Freiherr Robert von Doblhoff (1880–1960) festménye 

Megjelent: Az Est, 1925. augusztus 22. 7.

FH_2019_egyben.indb   271 2020.11.15.   17:56:11



272

16.19. A tömeg a kardvágás után ellepi a koronázó dombot 
Márton Ferenc (1884–1940) 

Papír, kréta; 27 × 37 cm 

J. j. l.: Márton Fer 916 dec 30 

Magyar Nemzeti Múzeum, TKCs, ltsz.: LTM 61.164.

16.20. A tömeg a kardvágás után ellepi a koronázó dombot 
Márton Ferenc (1884–1940) 

Papír, kréta; 27 × 37 cm 

J. j. l.: Márton Fer 916 

Budapesti Történeti Múzeum, ltsz.: 61.258.

16.21. IV. Károly kardvágása 

Horthy Béla (1869–1943) rajza 

Megjelent: A Társaság, 1917. január 6. 10.

16.22. „IV. Károly a koronázódombon” 

Ladislaus Tuszynski (1876–1943) rajza 

J. j. l.: Tuski 
Megjelent: Illustrierte Kronen-Zeitung, 1917. január 2. 1.

16.23. „IV. Károly király kardvágása a koronázódombon” 

Ismeretlen rajzoló 

Megjelent: Neuigkeits Welt-Blatt, 1917. január 3. 1.

FH_2019_egyben.indb   272 2020.11.15.   17:56:12



273

16.24. „Kardvágás” 

Dudits Andor (1866–1944) 
Freskóvázlat 

Új művészcsoport 2017, Kat. 37.

16.25–26. „Kardvágás I–II.” 

Iványi-Grünwald Béla (1867–1940) 
Olaj vázlatok (?), 4000,- és 3000,- korona 

Magyar mesterek 1917, Kat. 13., 15.

16. 27. „A kardvágás kis vázlata” 

Jávor Pál (1880–1923) 
Olajfestmény (?), 500,- korona 

Magyar mesterek 1917, Kat. 5.

17.1. „A koronázási ebéd terített asztala” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. j. l.: Bató 1916 

Megjelent: Koronázási Album 1917, 125.

17.2. „A kézmosás szertartása” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. b. l.: Bató 

Megjelent: Koronázási Album 1917, 126.

17.  A koronázási  ebéd  

(december 30.  14 óra)

16.28. „Kardvágás” 

Jávor Pál (1880–1923) 
Olajfestmény (?), 3000,- korona 

Magyar mesterek 1917, Kat. 18.

16.29. „A kardvágás” 

Kacziány Ödön (1852–1933) 
Olajfestmény (?), 1000,- korona 

Magyar mesterek 1917, Kat. 137.

FH_2019_egyben.indb   273 2020.11.15.   17:56:14



274

17.3. „A koronázási ebéd” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. b. l.: Bató 1916. XII. 30. 
Megjelent: Uj Idők, 1917. január 7. 45.; Az Érdekes Ujság, 1917. 

január 8. 15.; Koronázási Album 1917, 127.

17.4. „A koronázási díszebéd” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 25. 
Maczó 2016, 125.

17.5. „Koronázási ebéd a királyi palotában” 

Felix Schwormstadt (1870–1938) festménye 

J. j. f.: Felix Schworstadt 1917 

Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 22–23.

17.6. „Ottó trónörökös a terem egyik páholyában” 

Vészi Margit (1885–1961) rajza 

J. j. l.: Vészi Margit 1916 

Megjelent: Koronázási Album 1917, 124.

FH_2019_egyben.indb   274 2020.11.15.   17:56:19



275

17.7. „Várakozás az előcsarnokban” 

Pólya Tibor (1886–1937) rajza 

J. j. l.: Pólya Tibor 

Megjelent: Koronázási Album 1917, 131.

17.8. „Koronázási ebéd” 

Rudnay Gyula (1878–1957) 
Olaj, vászon; 58,5 × 69,5 cm 

J. j. l.: Rudnay 

Magyar Nemzeti Galéria, ltsz.: 50.73. 
Rudnay 1918, Kat. 132. (3500,- korona); Rudnay 1969, Kat. 540.

18.1. „Magyar nők hódolata a királyné előtt” 

Ismeretlen rajza 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 11. 33.

18.  A palotahölgyek hódolata a királynénak  

(december 30.  15 óra)

FH_2019_egyben.indb   275 2020.11.15.   17:56:23



276

19.1. „Zita királyné a „Pro Trassylvania” díszközgyűlésén” 

Geiger Richárd (1872–1945) rajza 

J. b. l.: Geiger Richárd 1916 

Megjelent: Tolnai Világlapja, 1917. január 18. 17.

20.1. „A Szent Korona és a koronázási jelvények közszemlére 
tétele a Mátyás-templomban” 

Zádor István (1882–1963) 
Papír, ceruza; 27,7 × 37,4 cm 

J. j.l.: Zádor 1917. I. 2. 
Budapesti Történeti Múzeum, FK, ltsz.: 16.857. 

Megjelent: Illustrierte Zeitung, 1917. január 25. 26.

20.2. „A templomban kiállított korona” 

Bató József (1888–1966) rajza 

J. b. l.: Bató 1917 I. 2. 
Megjelent: Koronázási Album 1917, 137.

19.  A királyné a Pro Transsylvania közgyűlésén  

(december 30.  16:30)

20.  A koronázási  jelvények közszemlére tétele  

a Mátyás-templomban  

(december 30.  16 óra – január 2.  16 óra)

FH_2019_egyben.indb   276 2020.11.15.   17:56:26



277

A Céhbeliek 1926 A Céhbeliek VI. kiállításának katalógusa. Nemzeti Szalon, Bp. 1926.

A szóra bírt 
műtárgy 2009

A szóra bírt műtárgy. Új szerzemények, új eredmények az 50 éves 
Magyar Nemzeti Galériában. CD-ROM. Szerk. Buzási Enikő –  
Jávor Anna – Simon Gábor – Szücs György. Bp. 2009.

Coronatio 
Hungarica 2016

Soltész Ferenc Gábor – Tóth Csaba – Pálffy Géza: Coronatio Hunga-

rica in nummis. A magyar uralkodók koronázási érmei és zsetonjai 
(1508–1916). Bp. 2016.

Coronatus in 
regem 2015

Pállfy Géza – Soltész Ferenc Gábor – Tóth Csaba: Coronatus in 
regem Hungariae… medaliile de încoronare ale regilor Ungariei. 
A magyar uralkodókoronázások érmei. (Bibliotheca Musei Napocen-

sis 48.) Kolozsvár–Budapest 2015.

Csók 1928 Csók István és Márffy Ödön festőművészek és Lux Elek szobrász-

művész kiállítása. (Az Ernst Múzeum kiállításai 95.) Rend. Ernst 
Lajos – Lázár Béla. Bp. 1928.

Csók 1935 Csók István jubiláris kiállítása. (Az Ernst Múzeum kiállításai 149.) 
Rend. Ernst Lajos – Lázár Béla. Bp. 1935. 

Des Kaisers 2000 Des Kaisers teure Kleider. Festroben und Ornate, Hofuniformen 
und Livreen frühen 18. Jahrhundert bis 1918. Szerk. Wilfried 
Seipel. Wien 2000.

Die Frauen 1995 Die Frauen der Habsburgen. Glanz und Schicksal der Frauen des 
Hauses Habsburg. Szerk. Reinhard Linke. Schlosshof 1995.

F. Dózsa 1996 F. Dózsa Katalin: Az utolsó magyar királykoronázás képei. Kiállítás  
a Budapesti Történeti Múzeum Metszettárában 1996. március 
19 – július 28. H. é. n. [Bp. 1996.]

Gall 2002 Gall, Anthony: Kós Károly műhelye. Bp. 2002.

Gerevich 1942 G[erevich] T[ibor]: A XXIII. Velencei Biennale. Szépművészet 3. 
(1942) 215–223.

Györgyi 1986 Györgyi Dénes építész emlékkiállítása. Szerk. Pusztai László. Bp. 
1986.

Ius coronandi 
2012

Ius coronandi. Katalógus az Esztergom–Budapesti Főegyházmegye 
gyűjteményeinek koronázási emlékeiből rendezett kiállításhoz. 
Szerk. Hegedűs András. Esztergom 2012.

Kertész K. 1917 Kertész K. Róbert: IV. Károly apostoli magyar király koronázásá-

nak művészi és műszaki munkái. Bp. 1917.

Szakirodalmi hivatkozások rövidítései

FH_2019_egyben.indb   277 2020.11.15.   17:56:26



278

Koronázási album 
1917

Koronázási album. Szerk. Herczeg Géza – Molnár Ferenc. Bp. 1917.

Kunffy 2006 Kunffy Lajos: Visszaemlékezéseim. Szerk. Horváth János. Kaposvár 
2006.

M. Kir. miniszter-

elnök 1920
A M. Kir. minis[z]terelnök népgondozó akciója javára rendezett 
kiállítás, továbbá Podolini Volkmann Arthur, Scheiber Hugó és 
Walleshausen Zsigmond festőművészek gyűjteményei. Nemzeti 
Szalon, Bp. 1920.

Maczó 2016 Maczó Ferenc: Az utolsó magyar királykoronázás. Bp. 2016.

Magyar 
egyházművészeti 
1919

Magyar egyházművészeti kiállítás. Nemzeti Szalon, Bp. 1919.

Magyar mesterek 
1917 

Magyar mesterek ötödik csoportkiállítása (André, Koszta, Zombory)  
és koronázási képek. (Az Ernst Múzeum kiállításai 27.) Rend. Ernst 
Lajos – Lázár Béla. Bp. 1917. 

Mátyás-templom 
2015

Mátyás-templom. A budavári Nagyboldogasszony-templom év-

századai (1246–2013). Szerk. Farbaky Péter et al. Bp. 2015.

Művészet 2014 Művészet és művészek az I. világháborúban. Szerk. Róka Enikő 
– Szücs György. Balatonfüred 2014.

Nemzeti Szalon 
1917

A Nemzeti Szalon tavaszi tárlatának valamint Kemény Nándor és 
Bardócz Árpád gyűjteményének katalógusa. Bp. 1917. 

Orsz. Magy. Kép-

zőműv. Társ. 1917
Az Orsz[ágos] Magyar Képzőművészeti Társulat által 1917–18-ban 
a Szépművészeti Múzeumban rendezett téli tárlat képes tárgy-

mutatója. Összeáll. Lesskó János. Bp. 1917. 

Propaganda 2016 Propaganda az I. világháborúban. Az Országos Széchényi Könyv-

tár kiállítása 2015. október 16 – 2016. április 9. Szerk. Ifj. Bertényi 
Iván – Boka László. Bp. 2016.

Rákossy 2014 Rákossy Anna: Die künstlerische Gestaltung des letzten unga-

rischen Krönungsfestes im Jahr 1916. In: Der Erste Weltkrieg an 
der „Heimatfront”. Szerk. Rudolf Kropf. Eisenstadt 2014. 423–440.

Rippl-Rónai 1920 Rippl-Rónai József gyűjteményes kiállítása. (Az Ernst Múzeum 
Kiállításai 43.) Rend. Ernst Lajos – Lázár Béla. Bp. 1920.

Rippl-Rónai 1998 Rippl-Rónai József gyűjteményes kiállítása. Magyar Nemzeti 
Galéria 1998. március 12 – szeptember 6. Szerk. Bernáth Mária – 
Nagy Ildikó. Bp. 1998.

Rudnay 1918 Rudnay Gyula festőművész és Pásztor János szobrász gyűjteményes 
kiállítása. (Az Ernst Múzeum kiállításai 33.) 
Rend. Ernst Lajos – Lázár Béla. Bp. 1918.

Rudnay 1969 Rudnay Gyula emlékkiállítása. Magyar Nemzeti Galéria 1969. 
december. Szerk. Bényi László. Bp. 1969.

FH_2019_egyben.indb   278 2020.11.15.   17:56:26



279

Rudnay 2003 Rudnay Gyula. Ernst Múzeum, Budapest 2003. június 4 – július 6. 
Szerk. Szatmári Gizella. Bp. 2003.

Szablya 1917 Szablya János: Koronázás és művészet. Magyar Iparművészet 20. 
(1917) 1–3. sz. 6–21.

Új művészcsoport 
2017

Az „Új művészcsoport” első kiállítása a Nemzeti Szalonban 1917–
1918. Szerk. Bende János. Bp. 2017.

Zádor 1933 Zádor István: Egy hadifestő emlékei 1914–1918. Bp. é. n. [1933.]

Művészek névmutatója a katalógushoz

Basch Árpád 11.15., 14.15., 16.17.
Bató József 2.4., 3.1., 9.4., 9.5., 11.7., 11.30., 11.34., 11.35., 

13.5., 17.1., 17.2., 17.3., 20.2.
Bednár János 11.40.
Benczúr Gyula 11.11.
Benkhard Ágost 10.1.
Bér Dezső 5.1., 14.1.
Csók István 14.8.
Csont Ferenc 11.39., 14.21.
Doblhoff, Heinrich Freiherr Robert von  16.18.
Dudits Andor 11.9., 11.27., 14.13., 16.24.
Éder Gyula 12.4.
Edvi Illés Ödön 14.9.
Gedő Lipót 11.33., 15.5., 16.7.
Geiger Richárd 6.2., 7.1., 7.2., 10.10., 11.36., 19.1., 
Györgyi Dénes 1.6., 1.7., 1.8., 1.15., 1.16., 1.17.
Haranghy Jenő 9.1., 10.4., 10.5.
Háry Gyula 11.16.
Hatvany Ferenc 12.1.
Herman Lipót 11.3., 11.22., 11.29., 13.4.
Honti Nándor 5.2., 10.8., 11.8., 11.28., 12.3., 14.6., 15.6., 16.8.
Horthy Béla 15.9., 16.21., 
Iványi-Grünwald Béla 16.25–26.
Jávor Pál 4.9., 16.16., 16.27., 16.28.
Kacziány Ödön 14.20., 16.14., 16.29.
Kemény Nándor 14.19.
Kernstok Károly 10.13–14., 15.3., 15.12., 16.15.
Kós Károly 1.4., 1.5., 1.18., 1.19.
Kunffy Lajos 14.22–25.
Lechner Jenő 1.1., 1.2., 1.3., 1.7., 1.9., 1.10., 1.11.

FH_2019_egyben.indb   279 2020.11.15.   17:56:26



280

Márton Ferenc 10.6., 10.7., 13.1., 13.2., 14.16., 15.8., 16.1., 16.2., 
16.3., 16.19., 16.20.

Mühlbeck Károly 4.5., 9.3., 10.9., 15.7., 16.11.
Pogány Móric 1.12., 1.13., 1.14.
Pólya Tibor 2.1., 2.2., 4.3., 10.11., 11.7., 14.7., 15.4., 16.9., 

17.7.
Pór Bertalan 6.1., 16.6.
Révész Imre 11.14.
Rippl-Rónai József 11.18., 11.19., 11.20., 11.21., 14.5., 16.4., 16.5., 
Rudnay Gyula 2.7., 4.4., 10.2., 11.12., 11.13., 11.32., 14.10., 

14.11., 14.12., 15.1., 15.2., 17.8.
Schwormstadt, Felix 11.10., 12.2., 17.5.
Tuszynski, Ladislaus 2.5., 4.6., 7.3., 11.37., 14.17., 16.22.
Unghváry Sándor 1.9., 1.10., 1.11., 1.12., 1.13., 1.14.
Vészi Margit 17.6.
Zádor István 4.1., 4.2., 8.1., 9.2., 10.3., 11.25., 11.26., 14.2., 

14.3., 14.4., 20.1.
Zombory-Moldován Béla 2.6.

FH_2019_egyben.indb   280 2020.11.15.   17:56:26


